关于印发《温州大学瓯江学院学生体质健康
测试实施细则》的通知
各单位：
现将《温州大学瓯江学院学生体质健康测试实施细则》印发给你们，请予以传达并遵照执行。
温州大学瓯江学院
2015年3月23日
温州大学瓯江学院学生体质健康测试实施细则
为认真贯彻实施《教育部关于印发<高等学校体育工作基本标准>的通知》（教体艺〔2014〕4号）和《教育部关于印发<国家学生体质健康标准(2014年修订）>的通知》(教体艺〔2014〕5号)的精神和要求，有效开展我院体育教育与管理工作，特制订本细则。
    一、组织领导
在学院体育运动委员会指导下，学生体质健康测试中心全面负责实施学生体质健康测试工作，教务部、学工部、公共教学部、各二级教学单位积极配合相关工作。
    二、测试内容与评价标准
学生体质健康测试内容与评价标准按《教育部关于印发<国家学生体质健康标准(2014年修订）>的通知》(教体艺〔2014〕5号)执行。
三、测试时间
1、每年上半年完成一、二、三年级全体学生的测试，分别作为第二、三、四学年的测试成绩；每年下半年完成全体新生的测试，作为第一学年的测试成绩。补测在测试当学期进行，毕业补测统一安排在第7学期。
2、有体育课的年级，室外测试项目在课内完成，室内测试项目在课余时间进行；没有体育课的年级，所有测试项目都在课余时间进行。课余时间测试由教务部、公共教学部统一安排。
3、测试结果数据于每年10月底向教育部、浙江省教育厅上报，并及时在学院教务管理系统向学生公布。
四、成绩管理
1、除免测者外，每名学生在校期间都必须完成每学年1次、共4次（专升本2次）体质健康测试。测试成绩达到50分方为达标，未达标者需要进行补测。
2、四年测试成绩按20%、20%、20%、40%(专升本两年测试成绩按30%、70%)折算后达标，且毕业当年测试成绩达标的，方可毕业。
3、体质健康测试成绩合格，方可参与评优、评奖，测试成绩乘以0.2后计入学生综合素质考评的“体育”分。修读《体育保健课》而给予免测的学生，评优、评奖不受限制。
4、修读《体育保健课》而给予免测的学生，测试成绩按60分计。
5、对本人或他人成绩以及教师测试过程有异议者，应及时向测试现场负责人或教务部提出，过期不予受理。
五、测试要求
1、免测。因存在先天性运动障碍、肢体残疾、当学年有重大伤病，且申请修读《体育保健课》的，可申请免测。由学生本人填写《免予执行<国家学生体质健康标准>申请表》，并附相关证明材料，经辅导员、分院（直属系）核实、签字盖章后送教务部审核，经批准后方可免测。学生免测申请材料将存入学生档案。当学年参加省里抽测的学生，被抽测项目原则上不再参加学院安排的测试，直接以抽测成绩计入当学年的测试成绩。
2、缓测。原则上应严格按照安排的测试时间进行测试。如确有特殊情况，不能在规定的时间测试，须提供相关证明材料并填写缓测申请单，经核实批准后，另行安排测试时间。
3、缺考。未参加测试且没有申请免测、缓测的学生，或已经申请缓测但未按时参加补测的学生视为缺考，缺考者当学年测试成绩以0分计。
4、学生须携带学生证和一卡通参加测试。测试前，应进行充分的准备活动，并穿着正规的运动服、运动鞋参加测试，以免测试过程中出现伤害事故。
5、测试时，如发现个人信息有误，应及时向教务部或现场测试工作人员提出，以便更正。
六、违纪处理
凡在测试期间故意扰乱测试秩序、打架斗殴、辱骂测试工作人员，或者冒名顶替、弄虚作假的，其成绩记为0分，并按《温州大学瓯江学院学生纪律处分规定》处理。
七、其他
本细则自公布之日开始实施，由教务部和学生体质健康测试中心负责解释。
	温州大学瓯江学院办公室                    2015年3月23日印发